山 东 省 教 育 厅

 鲁教思函〔2021〕1 号

1

山东省教育厅
关于公布全省大中小学思政课“金课”

建设名单的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育特别是学校思想政

治工作的重要论述，全面落实《中共中央办公厅 国务院办公厅

关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》（中

办发〔2019〕47 号）和《中共山东省委关于深入贯彻落实党的

十九届四中全会精神的实施意见》（鲁发〔2019〕22 号）精神，

着力打造一批学生真心喜爱、终身受益的思想政治理论课（以下

简称思政课），我厅于 2020 年 4月至 11 月，组织开展了全省大

中小学思政课“金课”评选工作。经各地市（高校）推荐、材料

审核、专家评审、现场答辩、网络公示，共评选出 121 门省级思

政课“金课”（中小学 52 门、高校 69 门），现予以公布（具体

名单见附件）。

 — 2 —

希望以上入选课程的教学团队，进一步加强课程建设，深化

教学改革，切实形成可复制可推广的特色做法，充分发挥好示范

引领作用。我厅将把“金课”纳入省级一流课程，给予政策支持，

加强动态管理，跟踪监测课程实际应用、教学效果和资源共享等

情况，对课程出现较大质量问题或团队成员有较严重违规违纪违

法问题的，撤销省级“金课”称号，并予以通报。各地各学校要

建立支持激励保障政策体系，为课程建设提供必要的人力物力财

力支持，对教学团队人员在专业技术职务（职称）评聘中予以适

当倾斜，确保省级“金课”建设持续有力推进。

各地各学校要以此次思政课“金课”建设为契机，严格落实

《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化新时代学校思想政治

理论课改革创新的若干意见》和《山东省深化新时代学校思想政

治理论课改革创新行动方案》，聚焦“六个要”“八个统一”，

加大思政课改革创新力度，全面提升思政课的思想性、理论性和

亲和力、针对性，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设

者和接班人。

附件：全省学校思政课“金课”建设名单

山东省教育厅

                          2021 年 1 月 4 日

 — 3 —

附件

全省学校思政课“金课”建设名单

（以成绩排序）

一、小学道德与法治

序号 申报学校 课程名称 主讲教师 团队成员

1 威海市千山路小学
道德与法治

（二年级下）
倪红梅

陆玲玲、辛梅玲

都美涵、张  靖

2 胶州市向阳小学
道德与法治

（五年级下）
王书友

孙建芳、纪子成

周  瑕、刘松亮

3
东营市垦利区永安胜利

希望小学

道德与法治

（五年级上）
寇学利

朱学梅、游  青

魏燕燕、张宏艳

4 济宁市永丰街中心小学
道德与法治

（二年级）
宋蓓蓓

常  颖、陈红丽

李  颖、杜琳琳

5 威海市码头小学
道德与法治

（二年级上）
孙晓芹

姚  芳、邹伟伟

周桂丽、夏媛媛

6
枣庄市市中区光明路小

学

道德与法治

（四年级上）
邵  飞

白安玲、方焕明

孙  锋、冯  蕊

7 济南市制锦市街小学
道德与法治

（五年级下）
赵泽菲

刘  欢、盖永生

  张洋、蒋晓燕

8 日照市第二实验小学
道德与法治

(五年级上)
臧丽丽

李振涛、郭见霞

张念菊、李秀莲

9 临淄区晏婴小学

道德与法治

（四年级下/五

四学制）

付玉杰
谢  丽、郭美玲

蔡文平、王金红

10 邹平市第一实验小学
道德与法治

（二年级下）
朱海英

王桂香、董  灵

曲晓静、苏沙沙

11 淄博高新区第四小学
道德与法治

（二、三年级）
刘晓烨

庞  雷、李  倩

房  辉、周星含

 — 4 —

二、初中道德与法治

序号 申报学校 课程名称 主讲教师 团队成员

1 枣庄市第十五中学
道德与法治

（八年级上）
宋侃侃

张  芳、蔡  娟

王  泉、宗佩佩

2
青岛市崂山区第三

中学

道德与法治

（八年级上）
王爱娣

徐开颜、殷志霞

王丹丹、 杨  俊

3
威海经济技术开发

区新都中学

道德与法治

（七年级上/五四学制）
刘  霞

王  刚、邹倩倩

李海娇、钱颖颖

4
山东省济南实验初

级中学

道德与法治

（七年级下）
崔新喜

路  璐、李  乐

丁  玲、郑鑫鑫

5
东营市河口区实验

学校

道德与法治

（七年级）
张仕松

赵  慧、张平霞

时红芹、张美兰

董志刚

6 临沂第六中学
道德与法治

（七年级上）
许  光

石文娟、张  耀

王琬华

7 滕州市墨子中学
道德与法治

（九年级上）
冯  斌

贾敬伟、孙继涛

高  艳、胡乐彪

8
汶上县第二实验

中学

道德与法治

（七年级）
邵海滨

康玉霞、李淑玲

盛兆勇、杨方凯

9 临沂桃园中学
道德与法治

（七年级）
刘  飞 赵梦遥、冯永红

10 德州九中
道德与法治

（九年级）
余  薇

霍能鑫、  刘娟

张  娜、杨海鹏

11 菏泽市实验中学
道德与法治

（八、九年级）
李彦董

王红彩、石  敏

陈  静、牛凯凯

12 东营市实验中学
道德与法治

（七年级）
冯玉倩

赵秀华、季伟云

杨颖彬、梁亚辉

13
齐河县永锋实验

学校

道德与法治

（七年级上）
张  习

袁  静、张晓丹

李  毅、展长苓

 — 5 —

序号 申报学校 课程名称 主讲教师 团队成员

14 济宁学院附属中学
道德与法治

（六年级/五四学制）
赵  娜

赵宏伟、赵  鑫

江  滕、吴现海

15 菏泽市实验中学
道德与法治

（七、八年级）
尹  倩

刘二荣、杨玉强

姜梦梦、杨利红

16
滕州鲍沟镇鲍沟

中学

道德与法治

（七年级下）
张敬文

雷金龙、孔华伟

高宪厚、刘  斌

17
烟台市特殊教育

学校

道德与法治

（九年级）
王俊宁

崔  宁、孙振波

刘爱霞、郭文杰

18 桓台一中附属学校
道德与法治

（六年级下/五四学制）
牛凤玲

杨延芝、韩金哲

王靖宇、张  杰

马  慧

19 济宁市第十五中学
道德与法治

（八年级）
肖  霞

张成虎、杜芬芬

董昌逢、杨  柳

20 济南稼轩学校
道德与法治

(七年级上）
刘  萤

徐巧、孙立霞

贾照国

21
安丘市职工子弟

学校

道德与法治

（八年级上）
孔伟娟

王贵宾、曹培平

王玉娟

 — 6 —

三、高中（中职）思想政治

序号 申报学校 课程名称 主讲教师 团队成员

1
山东省青岛第二

中学

思想政治

（政治生活）
曹淑霞

高保卫、赵福涛

丁晓菲、范迎迎

2
淄博市博山区实验

中学

思想政治

（经济生活）
谢翔宇

杨承丽、张美子

黄晓晓

3
山东省烟台第三

中学

思想政治

（文化生活）
孙  梅

孙  梅、邰清华

刘  宁、刘宁宁

李  静

4 文登新一中
思想政治

（政治与法治、哲学与文化）
张玉志

陈玉金、于晓飞

张瑞玲、王  玲

5
山东省滕州市第二

中学

思想政治

（生活与哲学）
孟宪丽

张  梅、张  伟

黄玲玲、张红侠

6
山东省青岛第五十

八中学

思想政治

（经济与社会）
陈  瞻

孙俊香、朱凤云

逄志贞

7 山东省实验中学
思想政治

（中国特色社会主义）
李青青

顾  静、姜  炜

张  敏、高爱丽

8
聊城高级工程职业

学校

思想政治

（中国特色社会主义）
关明霞

程清斌、李英梅

张丽梅、陆文文

9
威海市实验高级

中学

思想政治

（中国特色社会主义）
王爱玉

国素娥、徐晓丽

王中存、田颖敏

10
山东省烟台第二

中学

思想政治

（生活与哲学）
王海荣

李雪莉、杨晓静

董  静、王千乾

11
宁阳县职业中等

专业学校

思想政治

（职业道德与法治）
张庆丽

王海燕、肖  荧

郑燕燕、于腾飞

12 莒县第二中学
思想政治

（经济生活）
邵明鹏

王均余、胡  锋

丰西爱、曹正国

刘江香

13 临沂第三十九中学
思想政治

（中国特色社会主义）
王广东

朱帅帅、孙美玲

唐晓霞、傅石灵

 — 7 —

序号 申报学校 课程名称 主讲教师 团队成员

14 日照市工业学校
思想政治

（职业道德与法治）
李贵香

胡太燕、李国芳

丁玉霞、王守亮

15 日照市卫生学校
思想政治

（职业道德与法治）

刘翠莲

王书宁

徐  法、葛明顺

徐德浩、郑  翔

16
山东省淄博第一

中学

思想政治

（哲学与文化）
李  燕

蒲先磊、赵  燕

位学芳、付永玲

17
山东师范大学附属

中学

思想政治

（政治与法治）
朱  童

赵炳勇、徐海霞

于晓丽、林  琳

18
山东省青岛第二

卫生学校

思想政治

（职业道德与法治）
刘秀敏

刘  萍、李  珊

宋佳欣、宋  良

19
山东省潍坊商业

学校

思想政治

（职业道德与法治）
赵金英

孙艳丽、张  萍

宋  娟、孙丹丹

20
山东省菏泽第一

中学

思想政治

（经济与社会）
周  倩 赵  俊

 — 8 —

四、马克思主义基本原理概论

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1 山东师范大学 吴春雷、王增福 李桂艳、李茗茗、陈  晓

2 齐鲁师范学院 孙静静、赵立峰、练  强 王嘉炜、林松柏

3 山东中医药大学 崔瑞兰、于景莲、李传实 曹鸿勇、徐晨歌

4 山东农业大学 林美卿、苏百义、李国锋 宋绪富、张庆伟

5 山东科技大学 周森林、王建志、吴华眉 金小燕、高  明

6 山东财经大学 邢慧荣
蔺淑英、侯继迎、王  广

王  静

7 泰山学院 郭慰慰、闫良础、王蓓 赵景阳、胡素梅

8 聊城大学 马  莉、王红霞、姬长军 曹正春、俄亚扉

9 山东工商学院 张  燕、柴秀波、孙  燕 无

 — 9 —

五、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1 山东大学 徐艳玲、周金龙、郑敬斌 焦  佩、冯胜花

2 菏泽医学专科学校 李齐亚、马  楠 姚树密、丁  伟、王诗洁

3
山东特殊教育职业

学院
张  睿、杨海宁、李晓凤 郑欣怡、王明芳

4 德州学院 蔡  青、宋合利、田福宁 张义晓、薛玉华

5 潍坊学院 高海杰
楚爱丽、赵继梅、孙良瑛

姜官勇

6 济南大学 李朋忠、文洪朝、韩忠玉 牛秋业、刘  鹏

7 山东警察学院 裴晓红 刘红霞、高凌云

8
山东商业职业技术

学院
赵夫鑫、王秀霞、李卫成 郭苗秀、张云芳

9 山东科技大学 王忠春、孙绪民、周  月 李为君、高  千

10 山东师范大学 冯  芸、徐  稳、吕松涛 亓  静、李长学

11 山东理工大学 张慎霞、关利平、李晓培 张文卿

12 临沂大学 张立梅、张  玲、刘  慧 李厚然、王淑彩

13 滨州医学院 吕振波、刘文卿、张  晋 秦国民、郭  杰

14 山东青年政治学院 邵西梅 马荣良、黄  昆、王  慧

15 青岛大学 张家惠 无

16 山东交通职业学院 赵  静
林  玲、王芳芳、连佳蕙

王晓晨

 — 10 —

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

17 德州职业技术学院 徐  锐、陈  梅、武月刚 乔  静、白  茹

18
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
蔡丽华、仲崇建、宫厚英 郭  超、邵秋艳

19
济南工程职业技术

学院
张文雯、杨学慧、曲丽宏 张慧青、张林涛

20 青岛理工大学 李建勇、洪  岩、王玉喜 钟  岩、刘会新

21 潍坊医学院 沈  浩、张爱芹、郎  宁 张保权、万祥春

22 潍坊工程职业学院 周  璐、姬  莹、刘万韬、 陈子君、董丽萍

 — 11 —

六、思想道德与法治

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1
山东商业职业技术

学院
郭苗秀、王岳喜、曲  倩 赵  萌、冯  伟

2 齐鲁师范学院 崔  勇、刘金玲 陈  婷、于增茜、熊  琰

3
中国石油大学

（华东）
王建军、岳金霞、冯晓玲 霍洪波、石  超

4 山东农业大学 任凤琴、毛维国、崔玉敏 牛余凤、王  孟

5 烟台职业学院 张兴亮、周  迪、熊  勇 郭媛媛、慕红梅

6 山东交通职业学院 黄婷婷
段陆雪、锡娟娟、刘慧婧

王晓晨

7 潍坊学院 张子林、马庆存 无

8 潍坊职业学院 周  娉、邢庆亮、马臻臻 史海亮、邢  真

9 日照职业技术学院 杨保国、周志文、张妮妮 费  琦、徐  静

10 青岛科技大学 赵艳丽
马丽娟、赵  联、刘宝福

赵东玉

11 山东青年政治学院 权福军、段微晓、于  瑶 王焕贞、杨  蕾

12
山东第一医科大学

（山东省医学科学院）
郑金虎、陈士福 曹红卫、张  峰、董辛夷

13 聊城职业技术学院 孙  剑、胡春霞、王书丽 王  静、宋秀慧

14 山东协和学院 崔海燕、韩祥伟、李晓晓 彭克清、郭晓霞

15 山东建筑大学 王  辉、秦  芳、赵晓翠 刘海霞 王利华

16 鲁东大学 孟  军、赖淑春、王桂敏 刘  震、刘兴璀

17 山东女子学院 王  鲁、郭太铭、黄丽萍 王  灵、袁祥花

18
淄博师范高等专科

学校
高纤铷、翟  晶、王宁宁 王怀香、胡晨曦

19 临沂大学 杨志刚、陆  寒、杜玉奎 刘洪慧、王  丽

20 淄博职业学院 初  春
陈  刚、王文婷、梁琛琛

许颖慧

 — 12 —

七、中国近现代史纲要

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1 山东财经大学 徐  莹 王  敏、范子谦

2 山东大学 黄广友、陈  宾、方艳华 马明冲、张路园

3 泰山学院 刘艳丽、亓凤香、高振云 王  俊、王守印

4 青岛科技大学 张运君
刘  庆、曹  胜、李晓晨

王建美

5 鲁东大学 赵飞飞、侯风云、宋洁 宋开友、殷昭鲁

6 济南大学 杨立志、蔡伟红 田  革、赵秀芳、王众

7 青岛理工大学 陈国庆、于  洁 安晓辉、林丰艳、马琰琰

8 聊城大学 陈士军、黄  昊、刘 媛 董怀良、张淑娟

八、形势与政策

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1 山东理工大学 岳  松 无

2 滨州医学院 曹锡山、李新征、刘军鹏 杨秀红、卜建华

3 山东警察学院 孙凤蕾、单卫华、高凌云 吴建卫

4 滨州学院 傅开梅、崔  枫、赵吉信 周  琳、丁  波

5 潍坊医学院 李笃武、刘  明、万祥春 袁  萍、朱宏晋

 — 13 —

九、新时代中国特色社会主义理论与实践

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1 中国石油大学（华东） 宋海儆、张荣华、崔军伟 原丽红、王庆忠

2 山东师范大学 史家亮、吕松涛 于光胜、丁兆梅、谢真真

十、中国马克思主义与当代

序号 申报学校 主讲教师 团队成员

1 山东大学 周金龙、郝书翠、郑敬斌 张志泉、张乐民

2 中国海洋大学 王付欣
王绪杰、赵  晶、江宏春

李  尹

3 曲阜师范大学 孙迪亮、李安增 聂家华、张英魁、李增元